rum moderandarum imperitus, non solum a bello
cessarunt quod cum Arcadio habebant, sed etiam
ad senatus praefectos misit Persarum rex legatos;
Chosroes autem erat rex ille, omnium Persarum
crudelissimus habitus: misit tamen ipse ad sena-
tum legatos qui dicerent bellum intermittere et
infantulo regi patrocinatorum esse, ac si quis arma
movere audebit, totis viribus suis ulturum cumque
proprio exercitu contra illam urbem iturum atque
omnem curam conatumque in id impensurum ut
ejus eversa fundamenta in mare dejiciat.

πᾶσαν σπουδὴν θήσεται καὶ ἀγῶνα τοῦ καὶ τὰ θεμέ-

Videsne barbari et impii regis humanitatem?
audisne mentis in hoc saltem justissimæ judicium?
Sicut enim quis orphanum res inuallit. latro et rap-
tor est, nec tantum injustus: ita qui regem orphani-
mum et infantulum opprimere proposuit, non solum
tyranni more se gerit, sed et latronis et prædatoris
atque omnium violentissimi; quod sentiens barba-
rus ille rex, Christum et Deum nostrum licet
nesciens, erubuit seipsum in latronis et præda-
toris infamiam, pro regio honore immittere, iis
qui ad id eum excitabant (tunc enim erant etiam
plurimi scelesti et vere latrones, ad id eum pro-
vocantes, sicut et modo sunt qui tuum animum ad
hoc perpellunt) dicens eos sibi nec justa nec utilia
suadere: namque divitias aut potestatem obtinere
possunt et mali homines, nomen vero gloriosum
sibi comparare, aut acquisitum servare nec abjicere
virorum tantum est prudentium et virtutem colen-
tium atque curantium ut suæ vitæ bonam famam
relinquant. Quid dicis? tibine pulchrum, fili mi,
ob tyrannidis cupidinem, pejorem fieri, Christia-
nus cum sis et Christianorum gloriæ possessionem
speres, homine barbaro, sine Deo, ignis cultorem
et solem atque lunam deos esse existimante? Nonne
melius esset in terram descendere ita sentientem
quam solem aspicere?

Ego, filium, te, ut jam prædixi, toto corde dilige-
bam, sancta secundum Spiritum dilectione, tan-
quam christianissimum, justissimum, sapientissi-
mum, in omnibus Deo servientem eique placendi
studiosum; præsertim vero a phirinis audiens te
nocte ac die non cessantem ad Deum preces fundere
propter priorem illam tuam adversus Christia-
nos expeditionem et omni modo, vigiliis, lacry-
mis et cordis contritione teipsum illo peccato ex-
purgare; quam sciens bonam voluntatem tuam
atque ceteras virtutes quas enarrabam, te toto
corde diligebam; nunc autem, cum eandem erga
te dilectionem servarem, accepto infausto et malo
illo nuntio, tacere non valui, sed flens et gemens
hæc ad te scripsi: primo quidem a Deo postulans
ut cor tuum tangat et convertat ad consilium sibi
placens et salutare, quod te irreprehensibilem et
indemnem efficiat; deinde ut tuas aures aperiat,

ne quietem tibi a tumultibus et turbis exterioribus præstet ad audienda verba mea suadeatque talem fieri qualem speramus, nos potius audientem quam malos istos homines qui nos dolore afficiunt, ac quantum in ipsis est, magnæ tuæ famæ quod pulchrum et bonum est tollentes, sed nec tuam virtutem pudefacientem, neque in hoc sæculo neque in futuro te æternæ illi facientem obnoxium ignominizæ atque dedecori et ineluctabili pœnæ quæ magni nominis Christi et Dei contemptioribus debetur.

Minime autem negabis magni illius nominis contemptum esse pactorum et juramentorum contemptum et consilium rapiendi regni quod ad tuum genus nullo modo pertinet : ex omnibus dictis, tanquam spiritualis pater, minimus licet, tanquam sacerdos et sancti altaris minister, etsi indignus, tanquam a Spiritu sancto potestatem habens ligandi peccantes, quanquam peccatorum primus ego, te in Patre et Filio et Spiritu sancto ligamus, ut, si quid istiusmodi statueris et, ut advenit fama, tyrannidem in urbem affectes, tuum impetum refrenes et tua propria potestate sis contentus, pacem quoque præteritam serves, nec quidquam innovare audeas; sciens quippe te, si talia ageres, vinculis Spiritus sancti indissolubilibus per sæculum esse constringendum et sanctorum atque immaculatorum mysteriorum participatione arcendum; æterno quoque solio tecum astabo, testificans me, pro virili parte, non tacuisse, neque in talem prorumpentem insaniam te neglexisse, neque tuæ salutis curam abjecisse, sed omnes conatus impendisse in revocando te et a noxio mentis tuæ impetu avertendo, ne obnoxius fieres vinculo et inexorabili damnationi; ante omnia tamen indignas manus meas ad cælum tendere jam non desinam, ad Deum preces fundens, donec justum judicet iudicium inter tuam injuriam et injuste læsos.

οὐρανοῦ, δεόμενος τῆς θείας δυνάμεως, μέχρις ἂν καὶ τῶν ἀδίκως ἐπιηραζομένων.

VI. Ad eundem

Quæ prius scripsi, filii mi, communis Romanorum Bulgarorumque utilitatis gratia sunt scripta : et quæ nunc scribo ad ejusdem consilii atque studii rationem pertinent; me siquidem non fugit utrique potestati populisque subditis noxium esse, dissidere et bellum gerere; quod me multum movet, non solum quia sancti altaris sum, etsi indignus, minister, sed quia longo miseræ vitæ meæ spatio non parce didici ex antiquorum historiis et iis quæ nostris temporibus facta sunt quot mala dissidiis oriantur; quoniam igitur scio quam infamia et lamentabilia generi humano ex contentionibus et discordiis incumbant, ideo nunc scribo; durum etenim unius ad alterum contentio, et nisi pax cito contentiones conciliet, vel hic vel ille damnus patietur extremum; durius autem domus ad